

证券代码：300233

证券简称：金城医药

公告编号：2020-103

山东金城医药集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金城医药	股票代码	300233
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱晓刚	倪艳莉、齐峰	
办公地址	山东省淄博市淄川经济开发区双山路 1 号	山东省淄博市淄川经济开发区双山路 1 号	
电话	0533-5439432	0533-5439432	
电子信箱	jcpc@300233.com	jcpc@300233.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,273,354,991.10	1,281,977,257.53	-0.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	169,143,389.02	325,245,253.28	-48.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	165,558,343.35	216,161,602.05	-23.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	252,931,460.72	214,655,814.94	17.83%
基本每股收益（元/股）	0.43	0.83	-48.19%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.83	-48.19%
加权平均净资产收益率	4.12%	8.00%	-3.88%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,534,504,041.08	5,592,390,582.02	-1.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,131,209,499.68	4,064,167,519.74	1.65%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	15,655	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京锦圣投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	23.06%	90,643,778	0		
淄博金城实业投资股份有限公司	境内非国有法人	19.98%	78,552,154	0	质押	59,768,636
赵鸿富	境内自然人	2.46%	9,676,000	9,582,000		
泰康人寿保险有限责任公司-传统-普通保险产品-019L-CT001深	其他	1.79%	7,027,342	0		
青岛富和投资有限公司	境内非国有法人	1.58%	6,209,000	0		
傅苗青	境内自然人	1.54%	6,049,332	4,536,249		
吴秀菁	境内自然人	1.51%	5,930,033	0		
张学波	境内自然人	1.33%	5,220,000	4,815,000	质押	1,236,999
华夏人寿保险股份有限公司-自有资金	其他	1.32%	5,208,375	0		
彭国华	境内自然人	1.27%	5,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	淄博金城实业投资股份有限公司为公司控股股东，赵鸿富为公司实际控制人，赵鸿富、张学波均为金城实业股东、董事，傅苗青为公司副总经理，除此以外，公司未知上述其余股东中是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东吴秀菁通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 5,930,033 股股票，合计持有 5,930,033 股股票；股东青岛富和投资有限公司通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 6,209,000 股股票，合计持有 6,209,000 股股票。股东彭国华通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 5,000,000 股股票，合计持有 5,000,000 股股票。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年初发生的新型冠状病毒肺炎疫情及国家医药政策改革给国内医药企业带来较大的不确定性。2020年上半年，国务院发布《关于深化医疗保障制度改革的意见》，医药改革持续推进，药品集中采购工作常态化，医药行业整体价格体系和竞争格局正在被重塑，行业优胜劣汰不断加速。2020年5月，国家药监局发布《关于开展化学药品注射剂仿制药质量和疗效一致性评价工作的公告》，正式启动了化学药品注射剂一致性评价，这也进一步加快了仿制药一致性评价工作。

上半年，公司整体经营保持稳定。医药化工板块及生物板块业务经过十余年的发展，以及公司在安全环保治理、技术改造、产品研发等方面的持续投入，使得公司头孢类医药中间体及生物原料药产品在成本、质量、技术方面形成了较强的竞争优势。报告期内，公司通过采取一系列应对措施，医药化工板块和生物板块整体保持稳定增长，其中，医药化工板块实现营业收入732,781,238.42元，同比增长3.20%；生物板块实现营业收入177,699,789.98元，同比增长12.67%。上半年，受新冠疫情影响，国内外经济环境发生了较大变化，疫情期间医院就诊人数减少，用药品种及数量下降，对制剂产品的生产销售造成影响。报告期内，公司制剂板块实现营业收入362,873,962.7元，同比下降12.39%。

报告期内，公司实现营业收入1,273,354,991.10元，同比下降0.67%；扣非后归属于上市公司股东净利润165,558,343.35元，同比下降23.41%。报告期内，公司主要开展了以下几方面工作：

一、狠抓内部经营管理，提升整体运营效率

新型冠状病毒感染的肺炎疫情的蔓延，给全国乃至全球经济带来了较大冲击。面对上半年严峻的外部形势，公司董事会始终坚持以市场为导向，以客户为中心，在既定战略指引下，继续调整产业布局，采取多项举措保障生产经营工作的有序开展。报告期内，公司持续推动组织结构调整，梳理集团层面的机构设置及人员分工，补足机构设置的短板，加强人员之间的流动，为公司的长远发展培养人才；报告期内，各事业部秉承“开源节流，节能降耗，挖潜增效”的管理理念，继续深入开展精益管理活动，加强基础和基层建设以及供应链管理，降低产品成本，增强产品竞争力，提高企业运营效率。

二、以市场为核心，深化营销体系改革

报告期内，各事业部采取有效措施，聚焦市场，加强产品营销；加强销售队伍建设，充实一线销售人员；创新销售激励政策，激发人员斗志，加强市场开拓；采取灵活多样的销售策略，努力提高市场份额。

三、加强研发平台体系建设，提升研发水平

报告期内，公司着力推动统一研发平台建设，理顺研发内部管理，统筹内部研发资源，加快原料药平台与制剂平台、化工平台与生物平台的协作，从工程、设备、技术、研发、生产等方面形成合力，发挥集合优势，全面提升企业研发水平。

报告期内，公司统一研发平台，成立原料药事业部，梳理各研发部门职责，做到统一管理，职责清晰、专业负责、资源共享。作为公司原料药平台建设的重要组成部分，报告期内，公司设立山东金城昆仑药业有限公司，并已获得《药品生产许可证》。

四、严把产品质量关，切实做好安全、环保工作

公司一直非常重视产品质量工作，持续加大产品研发投入和技术创新力度。报告期内，各事业部通过开展质量提升活动，提升产品质量，由各事业部技术中心带头组成课题攻关小组，对各项质量数据进行分析统计，并通过技术性手段对产品质量进行精细化管理，不断提升产品品质。

安全管理方面，进一步落实了各级人员的安全生产责任；以过程管控为抓手，有效提升了各公司安全水平；同时，各子公司定期开展企业安全文化建设与安全生产月活动，联合市、区应急管理部门开展企业开放日活动。公司努力构建安全生产

风险分级管控与隐患治理双重工作机制，实现安全生产方针目标。

环保治理方面，公司不断加大环保治理力度，定期开展隐患排查。从提升专业人员素养、重点项目建设、环保技术攻关与体系建设等方面发力，多措并举，有效提升了生态化建设水平。公司各重点环保项目建设稳步推进，金城晖瑞资源生态化技改升级项目竣工验收、金城医化RTO炉湿式静电除雾装置一次试车成功、金城柯瑞MVR三期项目、金城汇海RTO尾气吸收塔升级项目、MVR一期废水活性炭吸附项目均按计划有序推进，环保基础设施建设水平进一步强化；风险防控能力持续增强。

五、加强团队建设和组织管理，提升经营效能

报告期内，公司开展对标华为学习活动，落实人才引进工程，改善人才结构，打造核心人才梯队。报告期内，公司发布了《加强人力资源管理的十条措施》，修订《医药集团公司绩效管理办法》；加快人员淘汰机制建设，实现人员“调仓”，建设常态化能上能下的用人机制；创新考核评价体系，建立以价值为导向的分配体系和激励机制。

六、加强风险管控，构建合规体系

报告期内，公司根据法律法规要求并结合公司实际经营情况，不断完善公司治理结构。在公司内部制度建设方面，根据相关法律法规的最新规定，公司修订了《公司章程》、《董事会议事规则》、《股东大会议事规则》等十余个相应制度。通过制度体系的完善，做到各项工作有据可依，有规可循，不断提升公司治理水平。

同时，公司继续秉承守法经营的理念，督促各部门不断加强安全、环保、质量等法律法规的学习，规范经营行为，防范经营风险。报告期内，各事业部结合疫情防控、产业布局、行业转型、产业链拓展、药品销售等工作，不断加强医药行业政策和国家外贸出口政策学习研究，防控政策风险。

七、专注产业发展，履行社会责任

疫情发生后，金城医药集团党委高度重视，严格按照党中央和区委区政府的统一防控部署，全力配合政府开展防控工作，科学防控，精准施策，迅速落实防控措施，主动出击，抗击疫情。在疫情期间，既保证了公司产品供应，又确保了员工的健康安全。

公司及各级子公司共向淄川区红十字会、中山火炬高技术产业开发区红十字会、东营市河口区红十字会捐赠现金130万元；子公司金城泰尔、金城金素分别捐赠匹多莫德、亚胺培南等药品；同时，公司在获知周边企事业单位、社区急需大量消毒液之后，紧急调配酒精及配制消毒药水，并免费发放，切实承担社会责任。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

①变更原因和变更时间

2017年7月5日，财政部发布了《关于修订印发〈企业会计准则第14号—收入〉的通知》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。根据上述会计准则有关要求，公司作为境内上市企业，自2020年1月1日起开始执行新收入准则。

②会计政策变更的影响

合并资产负债表中预收账款调整为合同负债，2019年末预收账款余额为37,332,861.47元，调整至2020年合同负债年初金额37,332,861.47元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

2020年3月公司认缴注册资本人民币1,500万元，设立全资子公司山东金城昆仑药业有限公司（以下简称“昆仑药业”）。公司持有“昆仑药业”100%股权，合并了该公司100%权益。